**Pauli Laymanni e Societate Iesu Jus Canonicum
Commentario Perpetuo Explicatum**

Et Uberi Non Minus Ac Varia Qvam Clara Et Solida Doctrina Illustratum

Commentarius In Librum III. Decretalium

Laymann, Paul

Dilingae, 1698

Capitulum I. Precariæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62482](#)

Domini & cularis sub titulo, ac jure adiutoria sibi competentis Ecclesias sèpè gravant; ac varias jurisdictiones sibi arrogant.

Notandum quartò. Pontifex potest alienationem, sive contractum circa rem Ecclesiasticam ita prohibere, ut omni jure iriens sit, nullusque omnino ex eo effectus sequatur, dummodo id sufficienter exprimat, alioquin vero si contractus suapte natura subsistat, infirmatio Legis, aut Canon-

nis censetur tantum referri ad civilem, seu externi fori rescissionem; juxta ea, quæ dixi in c. precedente, & lib. I. tñd. 4. c. 16.

n. 6. & 9.

Notandum quintò. Id, quod natura cu-jusque contractus postulat, impleri debet, nisi specialia pacta, sive conditiones apositæ sint, ex enim, nisi sint contraria, observandæ sunt, quia contractus ex conventione Legem accipiunt regulâ 23. ff. & regula 85. in 6. & notavit Gl. hic v. lege.

TITULUS XIV.

DE PRECARIIS.

Potquam de alienationibus, & contractibus generatis dictum fuit, consequens est, ut de contractibus plerisque in specie dicatur.

CAPITULUM I.

Precariæ.

PARAPHRASIS.

De quinquennio in quinquennium Precariæ secundum Canonem, & antiquam consuetudinem renovati debent.

SUMMARIUM.

1. Quid sint Precaria, & in quo differant ab Emphytensi?
 2. Multum circa hunc, & alios contractus potest consuetudo.
- Pro intellectu adverte, Precarium contractum dici, quo res immobilis alicui conceditur in perpetuum ad vitam ejus, vel ad tempus longum, ita ut sit beneficij cuiusdam loco; nam in hoc fere solùm videtur iste contractus differre ab emphyteutico, quod Precaria ferme gratis sicut, & ad processus alicius, unde etiam nomen acceperunt, quamvis nihil obstat etiam in ijs pensionem aliquam constitui, ut si rusticus petat ab Ec-

clesia fundum sibi concedi, in quo molen-dinum constituat, promittens annuatim certam pensionem.

Id quoque peculiare est, quod contractus iste, maximè si pensio, & recognitio annua solvi non soleat, per quinquennium in quinquennium renovari debeat, ne videl. ob temporis longinquitatem concessionis memoria pereat, & res ab Ecclesia alienata videatur c. longinquitate 64. causa 12. q. 2. ubi dicitur: longinquitate sèpè fit temporis, ut non pateat conditio originis. Quare si cuti emphyteuta cadit à jure suo, si investitur tempore legitimò non petat, ita & precarium habens, nisi renovationem tempore constituto petat argum. cit. c. & tradunt hic Hostien. Joann. And. Abb. & alij contra Gl. finalē. In his tamen attendendum est ad consuetudinem loci cuiusque, secundum quam contractus quilibet in dubio intelligi, & observari debet argum. L. quid finolit; 1. §. quia assida ff. de edilitio editio, & tradit Bartolus in L. nemo est n. 5. ff. de duobus reis, & exempla dat Eberhardus in locis lo. 104. n. 9. quid electo ad officium in dubio censeatur constitutum salarium consuetum consideratà conditione, & consuetudine tum officialis, tum Domini, secundum Bartolom in L. 1. §. illud que